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Gündəlik ictimai-siyasi qəzet

Təsisçi: Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti
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Anan yox ki, ağlasın, 
quru, Urmiya, quru...

Qarakənd faciəsi –  
31 ilin müəmması

Ağdam 2 ildir   
ağ günlərinə qovuşub

Böyük Qayıdış –  
otuz illik həsrətin sonu

Rekordlar çempionatı – 
Qətər–2022
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Avropa Azərbaycanla Ermənistanın fərqinə varmalıdır

Politoloqların fikrincə, son dövrlərdə Ermənistanda mövqe deyilən bir anlayış yoxdur. 
Sosioloqlar isə belə düşünürlər ki, mövqesizliyin özü də bir mövqedir. Yəni bu adamlar 
həftənin əvvəlində Avropa ilə əməkdaşlıq və tərəfdaşlıqdan danışır, həftənin ortasında 

Rusiya ilə münasibətlərin “daha da yaxşılaşdırılması”nın vacibliyi barədə bəyanat yayır, 
şənbə-bazar günləri isə Ağ evə emissar  göndərirlər. Növbəti həftə nəzərə çarpan “yenilik”  
isə həftənin ilk günlərinin  Rusiyaya inam ifadə etmələri ilə başlanması olur.

Azərbaycanın mövqeyi isə açıq-aydındır. 
Dövlət başçımız dəfələrlə vurğulayıb ki, bi-
zim sözümüz də imzamız qədər keçərli və 
kəsərlidir. Biz son 30 ildə üzərimizə götürdü-
yümüz bütün öhdəliklərin yerinə yetirilməsini 
təmin etmişik.  Ermənistan isə üzərinə götür-
düyü öhdəliyi bircə gündən sonra “unudur”. 
Özü də Avropanın və dünyanın gözü qarşı-
sında. Buna baxmayaraq, Avropa yenə də 
Ermənistanın yanındadır. 

XXI əsrdə BMT üzvü olan bir ölkənin 
ərazisinin 20 faizini işğal altında saxla-
maq, həmin əraziləri talan edərək viranəyə 

çevirmək, milli, mənəvi, dini abidələri məhv 
etmək,  regionun inkişafına ciddi şəkildə 
mane olmaq kimi antibəşəri əməlləri hansı 
ölkə həyata keçirsəydi, BMT başda olmaqla 
bütün beynəlxalq təşkilatlar onu “dar ağacına 
çəkərdilər”. Ermənistan isə həmin vəhşilikləri 
törədəndən sonra  da əlini-qolunu sallayaraq 
gəzir. Nəinki onları ittiham edən, heç qına-
yan da olmur. Niyə?

 Avropanın enerji təhlükəsizliyinin təmin 
olunmasında cani-dildən iştirak edən, bü-
tün insan hüquq və azadlıqlarının ən yüksək 
səviyyədə qorunmasına zəmin yaradan, 

cəmiyyətin daha da demokratikləşdirilməsi 
məqsədilə köklü islahatlar aparan, Seçki 
Məcəlləsini məhz Avropa mütəxəssislərinin 
iştirakı ilə  tamamilə yeniləyən,  ərazi bütövlü-
yünü bərpa etmək üçün ədalətli müharibəyə 
başlayaraq qalib gələn Azərbaycan isə öz 
haqq səsini hamıya çatdırmaq üçün min-bir 
əziyyət çəkir. 

Bizim dünya ictimaiyyətinə çatdırmaq 
istədiyimiz əsas məsələlərdən biri odur 
ki, Ermənistan rəhbərliyi 2020-ci il noyab-
rın 10-dakı məlum Bəyanata imza ata-
raq  boynuna götürdüyü öhdəlikləri yerinə 
yetirsin. Ermənistan həmin öhdəlikləri, 
xüsusən, Zəngəzur dəhlizinin açılmasını 
əngəlləməkdə davam edir. Həmin Bəyanatın 
təşəbbüskarı olmuş Rusiya Federasiyası isə 
İrəvan rəhbərliyinə “qulaqburması” verməyə 
tələsmir. Nə üçün?

Bu, az imiş kimi, Fransa parlamentariləri 
başda olmaqla bir sıra Avropa  siyasi 

dairələri hələ də Ermənistanı dəstəkləməkdə 
davam edirlər. Fransanı başa düşürük, 
onlar tarix boyu zəif ölkələrə qarşı işğal-
çılıq siyasəti yürütmüş,  bir sıra xalqlara 
zülm etmiş, əzablar vermişlər. Ona görə 
də indi işğalçı Ermənistanı dəstəkləməkləri 
başadüşüləndir. Ancaq Avropada və dün-
yada sivil xalqlar da var axı. Bəs onlar nə 
üçün XXI əsrdə böyük bir şəhəri Xirosima-
ya döndərmiş vəhşi qəbilənin qahmarçısına 
çevriliblər?

Dövlət başçımız noyabrın 8-də Şuşada 
hərbçilər qarşısında çıxış edərkən demiş-
dir ki, biz, sadəcə olaraq, bütün beynəlxalq 
razılaşmalara həmişə hörmətlə yanaşırıq. 
Biz ədalətli insanlarıq və ədalətli ölkəyik. 
Əgər biz hansısa öhdəliyi öz üzərimizə 
götürmüşüksə, onu yerinə yetiririk. Biz  
2020-ci ilin 10 noyabr Bəyanatında üzərimizə 
götürdüyümüz bütün öhdəlikləri yerinə 
yetiririk, iki ildir ki, yerinə yetiririk. Amma 
Ermənistan yerinə yetirir? Yox! 

Yaxud bir neçə gün əvvəl Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyev  Avropa İttifaqının 
Şərq Tərəfdaşlığı üzrə xüsusi elçisi Dirk Şu-
ebelin rəhbərlik etdiyi nümayəndə heyəti ilə 
görüşündə dedi ki, Şərq Tərəfdaşlığı proq-
ramının müasirləşdirilməsinin və görülən 
işlərin nəzərdən keçirilməsinin vaxtı çatıb: 
“Bu proqramın yaradılmasından on ildən çox 
keçir və Şərq Tərəfdaşlığına üzv ölkələr öz 
seçimlərini ediblər. Bəziləri Assosiasiya Sa-
zişini imzalayıb, digərləri Avrasiya İqtisadi 
İttifaqına üzv olublar. Azərbaycan yeganə 
ölkədir ki, heç bir formata qoşulmayıb. İqti-
sadi göstəricilərimiz, siyasi və iqtisadi sabit-
lik və əlbəttə ki, ərazilərimizin azad olunması 
xarici siyasətimizin praqmatizm üzərində qu-
rulduğunu və hədəfə hesablanmış olduğunu 
nümayiş etdirir”. Fikrimizcə, dövlət başçımız 
bu arqumentləri ilə Avropa üçün kimin kim ol-
duğunu xatırladırdı.

(ardı 2-ci səhifədə)

Azərbaycan və Avropa İttifaqı arasında 
əməkdaşlığın məzmunu olduqca genişdir. Biz 
müxtəlif sahələrdə – siyasi, iqtisadi, enerji, 
humanitar və digər sahələrdə əməkdaşlığımızın 
səviyyəsindən çox məmnunuq. Şərq Tərəfdaşlığı 
proqramının əvvəlindən Azərbaycan onu güclü 
şəkildə dəstəklədi və Zirvə görüşləri daxil 
olmaqla müxtəlif tədbirlərdə fəal iştirak etdi.

İlham ƏLİYEV 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 

Azərbaycanın mühüm tərəfdaşı olan Rusiya ilə əlaqələri hazırda yüksək səviyyədədir, 
siyasi, iqtisadi, humanitar, hərbi-texniki və s. sahələrdə əməkdaşlığı yeni inkişaf 
mərhələsindədir. Qarşılıqlı siyasi, sosial-iqtisadi münasibətlər iki ölkənin birgə səyi ilə 
mühüm tədbirlərin, önəmli layihələrin uğurla reallaşdırılmasına əlverişli imkan yaradır və 
yüksək göstəricilər əldə edilir. 

Prezident İlham Əliyevin Rusiya Fe-
derasiyası Hökumətinin sədri Mixail Mi-
şustin ilə geniş tərkibdə görüşündə də bu 
barədə ətraflı danışılıb. Dövlətimizin baş-
çısı söhbətinin əvvəlində Prezident Vladi-
mir Putinlə dəfələrlə görüşlərinin ikitərəfli 
əməkdaşlığa müsbət təsir göstərdiyini, inki-
şaf dinamikasını sürətləndirdiyini vurğulayıb. 
Elə indiki görüşdən bir gün əvvəl də  Rusi-
ya rəhbəri ilə ikitərəfli gündəliyə aid mühüm 
məsələlər barədə telefonla danışdığını xatır-
ladıb. “Beləliklə, necə deyərlər, prezidentlər 
münasibətlərimizin bütün spektrini müəyyən 
edir. Əlbəttə, bütün müvafiq strukturlar da 
bu istiqamətdə fəaliyyət göstərir. Biz çox 
şadıq ki, qarşılıqlı ticarətin həcmi pandemi-
yadan əvvəlki səviyyəyə çatır və əminəm 

ki, bu dinamizm qorunub saxlanacaq. Ona 
görə ki, bu gün, o cümlədən, sizin səfəriniz 
çərçivəsində müzakirələr qarşılıqlı ticarət 
potensialını artırmağa şərait yaradacaq”, – 
deyə Prezident İlham Əliyev bildirib. 

Söhbət zamanı Azərbaycan–Rusiya ara-
sında yükdaşımaların həcmində inkişaf dina-
mikasının nəzərə çarpdığı, tranzit yüklərin 
daşınmasında rekord göstəricilərə nail olun-
duğu, bu sahədə təqribən 50–60 faiz artım 
əldə edildiyi diqqətə çatdırılıb. Eyni zaman-
da, tranzit-logistika infrastrukturu sahəsində    
ikitərəfli, həmçinin qonşu ölkələr də cəlb 
edilməklə çoxtərəfli qarşılıqlı əməkdaşlıq 
potensialının artırılacağı əminliyi qeyd edilib. 
Bunun təsadüfi olmadığı xatırladılaraq, Rusi-
ya və Azərbaycan tərəfindən uzun illər boyu 
ölkələrimizdə nəqliyyat-logistika infrastruktu-
runa fəal surətdə sərmayə qoyulduğu qeyd 
edilib. 

Görüşdə xüsusi maraq doğuran 
məsələlərdən biri nəqliyyat dəhlizlərinin, ilk 
növbədə, Şimal–Cənub dəhlizinin potensi-
alının artırılması ilə bağlı olub. Bunun üçün 
2030-cu ilə qədər bu dəhlizlə daşımaların 
həcminin artırılaraq ildə 15 milyon tona çat-
dırılmasının qarşıya mühüm vəzifə kimi qo-
yulduğu vurğulanıb.  

(ardı 5-ci səhifədə)

İqtisadi əməkdaşlıqda 
müttəfiqlik nümayişiAzərbaycanın İsraildə səfirliyi, 

Fələstində təmsilçilik ofisi 
reallığına sözardı

Azərbaycanın İsraildə səfirliyi, Fələstində isə təmsilçilik ofisi olacaq. Bununla 
bağlı qanun layihəsi Milli Məclisin noyabrın 18-də keçirilmiş plenar iclasında 
təsdiqləndi. 

Əvvəlcə İsraildən başlayaq. Ölkəmizdə, 
mövhumat agenturasının beş-altı tör-
töküntüsündən başqa, elə bir şəxs tapılmaz ki, 
bu ölkədə ali diplomatik missiyamızın yarana-
cağına dair xəbərdən sevinc hissi keçirməsin. 
Bütövlükdə, cəmiyyətimiz İsraildə səfirliyimizin, 
nəhayət, fəaliyyət göstərməsini alqışlayır.

İsrail Dövləti də məmnundur. Ölkənin Baş 
naziri Yair Lapid özünün tvitter səhifəsində ya-
zıb ki, “Azərbaycan İsrailin mühüm tərəfdaşıdır 
və müsəlman dünyasında ən böyük yəhudi 
icmalarından birinin vətənidir”. “Səfirlik aç-
maq qərarı iki ölkə arasında münasibətlərin 
dərinliyini əks etdirir”, – deyən baş nazir 
Prezident İlham Əliyevə, ölkəsində səfirlik 
səviyyəsində təmsil olunacaq Azərbaycan xal-
qına təbriklərini çatdırıb.

* * *
Əslində, bizim üçün son dərəcə əhəmiyyətli 

sayılan bir ölkədə indiyədək ali diplomatik mis-
siyamızın olmaması, ilk baxışdan, təəccüblü 
idi. Ancaq əsaslandırılmamış deyildi... Qı-
sası, ortada İran faktoru var idi. Bakı Tehra-
nı qıcıqlandırmaq istəmirdi. Daha doğrusu, 
Azərbaycan İsraildə səfirlik açmamaqla bu 
ölkəni, yumşaq desək, gözü götürməyən İra-
na, bir növ, siyasi jest edirdi. Halbuki etməyə 

də bilərdi. Dünyanın hansısa yerində diplo-
matik missiya yaratmaq Bakının öz işidir, bu-
nunla bağlı məsləhətləşməyə ehtiyac yoxdur. 
Ümumən, ölkəmizlə təzyiq dili ilə danışmaq 
mümkünsüzdür. Bəli, İrana jest edirik. Bu 
jest təkcə ona görə deyildi ki, Azərbaycanla 
İran müsəlman dövlətləridir, tarixi qonşu-
luq ənənələrinə malikdirlər. Başqa mühüm 
səbəblər də var idi. 

Təl-Əvivdə səfirliyimizin olmaması, 
Azərbaycan–İsrail ikitərəfli münasibətləri ba-
xımından, müəyyən mənada, natamamlıq 
yaradırdı. Bakı illərlə İrana anladıb ki, ölkəmiz 
onun gözü götürmədiyi İsraillə diplomatik 
münasibətlərini bütöv məcraya salmayıb. 
Tehran isə illərdir, işğalçı Ermənistanla nəinki 
yaxınlıq edir, İrəvanı məhz Azərbaycana qarşı 
silahlandırır, onunla regionda hərbi müttəfiqlik 
əlaqələri qurur. Bir halda ki, Ermənistanın 
ərazi bütövlüyü Tehran üçün “qırmızı xətt”dir 
və İslam respublikası bunu əsas götürüb 
Qafanda konsulluq açır, deməli, ölkəmizin 
jestinə dəyər verilmir. Belədirsə, biz nə üçün 
İsraillə münasibətlərimizi tamlaşdırmayaq? Axı 
körpüləri yandıran İrandır. 

(ardı 3-cü səhifədə)

Bizim şərh
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(əvvəli 1-ci səhifədə)
Bakıda Azərbaycan Respublikasının Baş 

naziri Əli Əsədovun və Rusiya Federasiyası 
Hökumətinin sədri Mixail Mişustinin noyabrın 
17-də keçirilən görüşündə də bu barədə ətraflı 
danışılıb. Azərbaycan-Rusiya münasibətlərinin 
inkişafının nəticəsi olaraq, bir sıra ikitərəfli 
sənədlər imzalanıb. Görüşdə bu sənədlərin 
iqtisadi-ticari, nəqliyyat və səhiyyə sahələrində 
ikitərəfli əməkdaşlığın genişləndirilməsi üçün 
yeni imkanlar açacağı əminliyi ifadə olunub. 
Eyni zamanda, iqtisadi əlaqələrin davamlı inki-
şaf etməsi xüsusi vurğulanıb. Buna misal ola-
raq, cari ilin 10 ayı ərzində qarşılıqlı ticarətin 
həcminin təqribən 20 faiz artaraq, 3 milyard 
dollara yaxın olması diqqətə çatdırılıb. Bu 
dövrdə Azərbaycanın MDB ölkələri arasında ən 
çox məhsul ixrac etdiyi ölkə Rusiya olub, res-
publikamız bu dövlətə 719 milyon ABŞ dolları 
dəyərində mal göndərib. 

Azərbaycan-Rusiya arasında investisi-
ya əməkdaşlığının daha da inkişaf etdirilməsi 
zəruriliyi diqqətə çatdırılıb. İki  ölkənin iş-
güzar dairələri arasında birbaşa əlaqələrin 
yaradılmasının, əməkdaşlığın inkişafında 
Azərbaycan-Rusiya və Rusiya-Azərbaycan 
işgüzar şuralarının fəal rolunun müsbət rol 
oynayacağı vurğulanıb. Nəqliyyat-tranzit 
sahəsində əməkdaşlığın davamlı inkişafının 
isə məmnunluq doğurduğu, cari ilin əvvəlindən 
bu  dövlətlər arasında yükdaşımaların ümu-
mi həcminin təqribən 22 faiz artmasının qeyd 
edilən sahənin tərəqqisinin bariz ifadəsi kimi 
diqqət çəkdiyi bildirilib. Eyni zamanda, respub-
likamızdan keçən  keçən nəqliyyat dəhlizləri 
vasitəsilə Rusiya yüklərinin tranzit daşınması-
nın əhəmiyyətli dərəcədə yüksəlməsi,   2022-ci 
ilin yanvar-oktyabr aylarında bu artımın 98 
faizə çatması müsbət hal kimi xatırladılıb.  

Görüşdə Şimal-Cənub Beynəlxalq 
Nəqliyyat Dəhlizinin prioritet əhəmiyyət daşı-
dığından da bəhs olunub.  Yeri gəlmişkən, bir 
daha xatırladaq ki, Prezident İlham Əliyevin 
iqtisadi şaxələndirmə siyasətində əlverişli 
coğrafi mövqeyi olan ölkəmizin tranzit poten-
sialının reallaşdırılması mühüm önəm daşı-
yır. Bununla bərabər beynəlxalq və regional 
nəqliyyat dəhlizlərinin inkişafı da iqtisadiyya-
tımızın səmərəliliyinin artırılmasına müsbət 
təsir göstərir. Eyni zamanda, nəqliyyat, infrast-
ruktur və logistika sahələrində birgə layihələr 
dövlətimizin iqtisadi imkanlarını genişləndirir, 
əhəmiyyətini artırır.

Ötən illər ərzində “Şimal-Cənub” kimi 
iri nəqliyyat dəhlizinin reallaşdırılması 
istiqamətində nəhəng infrastruktur layihəsi 

gerçəkləşdirilib. Dəhlizin infrastrukturunun da-
şımaların həcminin gözlənilən artıma cavab 
verməsi üçün onun modernləşdirilməsi, gücü-
nün artırılması diqqətdə saxlanılıb. 

Bu məsələ ilə əlaqədar hazırda Rusiya-
Azərbaycan sərhədində buraxılış məntəqələri 
müasirləşdirilir. Məsələn, Yaraq-Qazmalar, No-
vıy Filya, Tahirkənd-Qazmalar və Qarauzek av-
tomobil buraxılış məntəqələri modernləşdirilir, 
onların yükburaxma qabiliyyəti artırılır. “Sa-
mur-2” stansiyası əsasında Dərbənd dəmir 
yolu buraxılış məntəqəsi də inkişaf etdirilir.

Azərbaycanın tərəfdaşları tərəfindən ötən 
müddətdə bu nəqliyyat dəhlizindən səmərəli 
istifadə edilib. Respublikamızın ərazisindən 
keçən yolların çoxşaxəli olması ölkəmizin im-
kanlarını böyük dərəcədə artırıb. Pandemiya 
dövründə bütövlükdə bütün dünyada iqtisa-
diyyatın tənəzzülə uğramasına baxmayaraq, 
“Şimal-Cənub” Beynəlxalq Nəqliyyat Dəhlizi 
ilə daşınan yüklərin həcmi təxminən 20 faiz 
yüksəlib. 

Beləliklə, “Şimal-Cənub”, “Şərq-Qərb” 
nəqliyyat dəhlizlərinin mərkəzində yerləşən 
Azərbaycan hazırda regionun mühüm nəqliyyat 
və logistika mərkəzinə çevrilir. Hazırda respub-
lika ərazisində müxtəlif dəhlizlər üzrə yükdaşı-
malarda artım müşahidə edilir. Cari ilin səkkiz 
ayında nəqliyyat dəhlizlər üzrə tranzit daşıma-
ların həcmi 47 faizdən çox artması da bunun 
bariz ifadəsidir. Daşınma həcmlərinin artması 
ilə bağlı hazırda Bakı Beynəlxalq Dəniz Ticarət 
Limanının ikinci mərhələsinin layihələndirmə 
işləri aparılır. Limanının ikinci mərhələsi ye-
kunlaşdıqdan sonra yükaşırma imkanlarının 25 
milyon tona çatdırılacağı gözlənilir. 

Bakıda Baş nazirlər Əli Əsədovun və Mixail 
Mişustinin iştirakı ilə keçirilən 11-ci  Azərbaycan-
Rusiya regionlararası forumu çərçivəsində də 
iki ölkənin iqtisadi, nəqliyyat, aqrar-sənaye 
kimi mühüm sahələrdə əməkdaşlığa dair ətraflı 
müzakirələr aparılıb, kiçik və orta sahibkarlıq 
sahəsində gələcək qarşılıqlı fəaliyyət imkanları 
nəzərdən keçirilib.

Sonda xatırladaq ki, Azərbaycanla Rusiya 
arasında qarşılıqlı fəaliyyət barədə Bəyannamə 
imzalanması iki ölkə arasında müttəfiqlik xa-
rakterini daha da dərinləşdirib,  iqtisadi-ticari 
əməkdaşlığın gündəliyini xeyli genişləndirib. 

Azərbaycanın Rusiya Federasiyasının 
təqribən 80 subyekti ilə sıx əlaqə saxlama-
sı da bu fikrin bariz ifadəsidir. Yeri gəlmişkən, 
Azərbaycan hazırda qonşu ölkə ilə 7 yol xəritəsi 
üzrə fəal iş aparır.

Vaqif BAYRAMOV,  
“Xalq qəzeti” 

Böyük Qayıdış – otuz illik həsrətin sonu
Prezident İlham Əliyevin 16 noyabr 2022-ci il tarixli 

sərəncamı ilə təsdiq edilən “Azərbaycan Respublikasının 
işğaldan azad edilmiş ərazilərinə Böyük Qayıdışa dair  
I Dövlət Proqramı”da  Qarabağ və Şərqi Zəngəzurun yenidən 
qurulması, keçmiş məcburi köçkünlərin ləyaqətli şəkildə 
məskunlaşdırılması ilə bağlı prioritet istiqamətlər öz əksini 
tapıb. Başqa sözlə, sənəddə təhlükəsizlik, müasir yaşayış 
məntəqələrinin salınması, əhalinin dayanıqlı məskunlaşdırılması, 
müasir standartlara cavab verən infrastrukturun qurulması, 
ərazilərin iqtisadi inkişafına zəmin hazırlanması və ekoloji təmiz 
mühitin təmin edilməsi məsələləri yer alıb.  

Proqramda qarşıya qoyulan 
vəzifələrdən biri – müasir kənd və 
şəhərlərin inşası, beynəlxalq stan-
dartlara cavab verən infrastruktu-
run yaradılması istiqamətində ar-
tıq Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda 
müəyyən layihər uğurla 
gerçəkləşdirilib. Məsələn, Füzuli 
və Zəngilanda beynəlxalq hava li-
manları fəaliyyətə başlayıb. “Ağıllı” 
Ağalı kəndi məskunlaşdırılıb. Yol-
nəqliyyat infrastrukturunun böyük 
hissəsi bərpa olunub, əksər ra-
yon mərkəzlərinin elektrik enerjisi 
təminatı yekunlaşdırılıb. 

Bir sözlə, işğaldan azad 
edilən ərazilərdə  indiyədək re-
allaşdırılan və bundan sonra 
da gerçəkləşdiriləcək kompleks 
layihələrlə bu bölgəni dirçəltmək, 
urbisidə, ekosidə məruz qalmış bö-
yük bir  yaşayış sahəsini ən müasir, 
ən sağlam mühitə malik yaşayış 
məskənlərindən birinə çevirmək ta-
leyüklü bir vəzifədir. Eyni zamanda, 
bərpa-quruculuq prosesində Qara-
bağ və Şərqi Zəngəzuru  “yaşıl ar-
tım” diyarı kimi inkişaf etdirmək də 
başlıca məqsəddir. Ümumiyyətlə, 
düşməndən təmizlənən ərazilərdə 
təmiz ətraf mühit və “yaşıl artım” 
diyarı yaratmaq   Azərbaycanın 
milli prioritetləri sırasında xüsusi 
yer tutur. Bu mənada “Azərbaycan 
Respublikasının işğaldan azad 
edilmiş ərazilərinə Böyük Qayıdışa 
dair I Dövlət Proqramı”da işğaldan 
azad olunmuş torpaqlarda eko-
loji təmiz mühitin təmin edilməsi 
məqsədinin bəyan olunması, həm 
də respublikamızın üzərinə gö-
türdüyü beynəlxalq öhdəliklərə 
sadiqliyindən xəbər verir.  

Yeri gəlmişkən, qəsbkarın cay-
nağından qurtulan torpaqlara yeni 
nəfəs verildikcə, bərpa-quruculuq 
işləri sürətləndirildikcə bu ərazilərin 
sosial-iqtisadi sistemə reinteqrasi-
yası da gerçəkləşir. Bu reinteqra-
siya prosesini şərtləndirən amillər 
sırasında rəqəmsal texnologiyalar-
dan, dördüncü Sənaye İnqilabının 
prinsiplərindən səmərəli istifadə 
üstünlük təşkil edir. Çünki müasir 
dövrdə bu cür strateji məqsədin 
həyata keçirilməsi innovativ 
yeniliklərsiz mümkün deyil. Ona 
görə də ləyaqətli məskunlaşma 

üçün müasir innovativ idarəetmə 
modelinə əsaslanmaqla, SMART 
idarəçiliyi tətbiqini diqqətdə saxla-
maqla  “ağıllı” şəhər və kəndlərin 
salınması əsas vəzifə kimi qarşıda 
durur. Belə hal təbii ki,  Qarabağın 
dirçəldilməsində dördüncü Sənaye 
İnqilabının nəticələrindən geniş 
şəkildə bəhrələnməyə real zəmin 
yaradır. Bu, işğaldan azad edilən 
ərazilərdə hazırda “ağıllı” şəhər və 
kəndlərin inşası zamanı istər araş-
dırma və planlaşdırma prosesində, 
istərsə də əhalinin həyat səviyyəsini 
yüksəldəcək təhlükəsiz, səmərəli 
və texnoloji cəhətdən “yaşıl” 
ərazilərin qurulmasında özünü qa-
barıq büruzə verir.   

Xatırladım ki, Azərbaycan 
bununla bağlı beynəlxalq 
səviyyələrdə müəyyən öhdəliklər 

götürüb. Bir müddət bundan əvvəl  
Səmərqənddə keçirilən Türk 
Dövlətləri Təşkilatının IX Zirvə 
Görüşündə imzalanan “Ümumi 
evimiz olan Dünya üçün “Sıfır Tul-
lantı” üzrə Qlobal öhdəliyə dair 
Bəyannamə”də də bu məsələ öz 
ifadəsini tapıb.  

Beləliklə, işğaldan azad olun-
muş ərazilərimizin “yaşıl ener-
ji” zonasına çevrilməsinin,  “Sı-
fır Tullantı” layihəsinin icrası 
istiqamətində kompleks tədbirlərin 
gerçəkləşdirilməsinin nəzərdə tutul-
ması Qarabağ və Şərqi Zəngəzurun  
həm iqtisadi inkişafına böyük töhfə 
verəcək, həm də əhalinin sosial du-
rumunun daha da yaxşılaşmasına 
əsaslı təsir göstərəcək.

“Xalq qəzeti”

Eldəniz ƏMİROV,  
İqtisadçı-ekspert

“Azərbaycan Respublikasının 
işğaldan azad edilmiş ərazilərinə 
Böyük Qayıdışa dair I Dövlət 
Proqramı” kifayət qədər əhatəli 
bir sənəd olmaqla, düşməndən 
təmizlənən yaşayış sahələrinin 
iqtisadi fəaliyyətə inteqrasiyasını 
nəzərdə tutur. 

Dövlət Proqramında işğaldan 
azad edilmiş ərazilərdə aparılmış 
bərpa-quruculuq işləri və mövcud 
vəziyyət, nail olunması hədəflənən 
məqsədlər və onlara uyğun hədəf 
göstəriciləri, bu sənədin prioritet 
istiqamətləri, əhalinin doğma tor-
paqlarına geri qayıdışı məsələləri, 
gözlənilən nəticələr, ehtimal edilən 
risklərin idarə olunması, müva-
fiq vəzifələrin yerinə yetirilməsi 
üçün maliyyələşmə mənbələri 
və həyata keçiriləcək tədbirlər öz 
əksini tapıb. 

 Proqramının hazırlanmasın-
da mütərəqqi beynəlxalq təcrübə, 
bu sahədə strateji inkişaf tenden-
siyaları, işğaldan azad edilmiş 
ərazilərin sosial-iqtisadi potensialı 
və dünya iqtisadiyyatının müasir 
çağırışları nəzərə alınıb.

Azərbaycan Prezidentinin 

2021-ci il 7 iyul tarixli  fərmanı 
ilə təsdiq edilmiş iqtisadi rayon-
ların yeni bölgüsünə uyğun ola-
raq Dövlət Proqramının əhatə 
dairəsini Qarabağ və Şərqi 
Zəngəzur iqtisadi rayonlarına da-
xil olan ərazilər təşkil edir.

Proqramda dörd istiqamət–
infrastrukturun, iqtisadiyyatın 
yenidən qurulması, sosial sahənin 
və ətraf mühitin tarazlı inkişafı 
məsələləri prioritet təşkil edir.

Yeri gəlmişkən, xatırladım ki, 
“Azərbaycan 2030: sosial iqtisa-
di inkişafa dair Milli Prioritetlər”də 
işğaldan azad edilmiş ərazilərə 
Böyük Qayıdışla bağlı 2 məqsəd–
əhalinin dayanıqlı məskunlaşması 
və ərazilərin iqtisadi fəaliyyətə 
reinteqrasiyası təsbit olunub. Bu 
iki məqsəd üzərindən isə qarşıya 
qoyulan 15 vəzifə kateqoriyası 

ayrılaraq “Azərbaycan Respub-
likasının işğaldan azad edilmiş 
ərazilərinə Böyük Qayıdışa dair I 
Dövlət Proqramı”da əks olunub. 

Sənəddə risklər və neytrallaş-
ma tədbirləri ilə bağlı məsələlər, 
habelə minalardan təmizlənmə 
müddəti, idarəetmədə çətinliklər, 
maliyyə və iqtisadi problemlərin 
həlli də yer alıb.

Tədbirlər planı proqramın 
ən vacib hissələrindən biridir. 
Burada  270-dən çox layihənin 
icrası nəzərdə tutulur ki, on-
lar 6 fəaliyyət istiqamətini əhatə 
edir. Həmin istiqamətlərə nəzər 
yetirsək, görərik ki, ərazilərin 
minalardan və partlamamış 
hərbi sursatlardan təmizlənməsi 
müdafiə və təhlükəsizliklə bağlı-
dır. Tikinti və infrastrukturun təmini 
istiqamətində isə şəhər, qəsəbə 
və kənd yaşayış məntəqələrinin 
salınması nəzərdə tutulur.

Prioritet istiqamətlərdən biri 
də əhalinin qayıdışı və yaşayış 
məntəqələrində dayanıqlı icma-
ların yaradılmasıdır. Ərazilərin 
inkişafı və iqtisadi reinteqrasiya 
ilə bağlı istiqamət infrastruktu-
run qurulması, enerji təchizatı və 
s. məsələləri əhatə edir. Digər 
istiqamətlər iqtisadiyyatın yerli və 
xarici dəyər zəncirinə inteqrasiya-
sı, habelə ekoloji mühitin yaxşılaş-
dırılmasıdır. 

Tədbirlərin uğurla həyata 
keçirilməsi üçün kifayət qədər re-
surslarımız var. Eyni zamanda, 
proqramın reallaşdırılması üçün 
sülh müqaviləsinin imzalanması-
na da bu gün ciddi ehtiyac duyulur. 

Yeri gəlmişkən, əsas maliyyə 
mənbələri haqqında da qısa-
ca bəhs etmək istərdim. Bu, ilk 
növbədə, dövlət büdcəsi, daha 
sonra Dövlət Neft Fondudur. Bun-
lardan savayı, Qarabağ Dirçəliş 
və Azərbaycan Biznesinin İnkişafı 
fondları, Kənd Təsərrüfatı Nazirli-
yi yanında Aqrar Kredit və İnkişaf 
Agentliyi, habelə yerli və xarici in-
vestisiyalardan da proqramın icra-
sında mənbə kimi istifadə etmək 
planlaşdırılır.  

Əlil uşaqlar üçün yeni 
günərzi qayğı mərkəzi 
Sosial Xidmətlər Agentliyi tərəfdən Pirallahı rayonunda 

18 yaşadək əlilliyi olan şəxslər üçün yeni günərzi qayğı 
mərkəzi (Pirallahı rayonu, Səməd Vurğun küçəsi, 65 b) 
açılıb. Tədbirdə agentliyin idarə heyətinin sədri Vüqar 
Behbudov və Pirallahı Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı 
Vasif İmanov iştirak ediblər. 
V.Behbudov həs-sas 

əhali qruplarından olan 
şəxslərlə bağlı icra olu-
nan proqramlardan bəhs 
edib. Bildirilib ki, Sosi-
al Xidmətlər Agentliyi 
tərəfindən xüsusi qayğı-
ya ehtiyacı olan şəxslərə 
zəruri sosial xidmətlərin 
göstərilməsi həm səyyar, 
həm də stasionar formada həyata keçirilir. 

Yeni açılan günərzi qayğı mərkəzinin məqsədi 18 yaşınadək 
əlilliyi olan şəxslərin psixo-sosial reabilitasiyasına və cəmiyyətə in-
teqrasiyasına dəstək göstərilməsi, ailələrinin ehtiyac duyduqları so-
sial xidmətlərlə təmin edilməsidir. Mərkəz həmçinin şəxslərin dövlət 
uşaq müəssisələrinə düşməsinin qarşısının alınmasına da dəstək 
məqsədi daşıyır.

Mərkəzə qəbul olunan uşaqlar həftənin beş günü saat 9:00-dan 
18:00-dək sosial-məişət, tibbi-sosial, sosial-psixoloji və sosial-pe-
daqoji xidmətlərlə təmin olunacaqlar. Günərzi qayğı mərkəzində 
həmçinin valideynlərə uşaqlara qulluğun təkmilləşdirilməsi üçün 
məsləhət xidmətləri göstəriləcək, onlar üçün təlim proqramları təşkil 
olunacaq. 

V.İmanov mərkəzin 18 yaşınadək əlilliyi olan şəxslərin cəmiyyətə 
inteqrasiyası baxımından əhəmiyyətini qeyd edib. 

Mərkəzin göstərdiyi xidmətlərdən yararlanmaq istəyənlər So-
sial Xidmətlər Agentliyinin yerli qurumlarına, həmçinin “DOST” 
mərkəzlərinə ərizə ilə müraciət edə bilərlər. Qeyd edək ki, agentli-
yin 116123 “Qayğı” Çağrı Mərkəzinə zəng edərək göstərilən sosial 
xidmətlərlə bağlı məlumat almaq mümkündür.

Zərifə BƏŞİRQIZI, “Xalq qəzeti”

Ekspert rəyi

Bir vaxtlar dənizçi idi, 
fermer oldu

Quba rayonunun Birinci Nügədi 
kəndində səriştəli və əməksevər 
fermerlərdən biri sayılan Aslan 
Yusifovu uzun illərdir tanıyıram. Biz 
həm bir kənddənik, həm də qohumuq. 
Aslandan söz açmaqda məqsədim isə, 
ilk növbədə, onun maraqlı ömür yolu, 
peşəsi ilə bağlıdır. Çünki, o bir vaxtlar 
dənizçi idi, indi isə fermerdir. 

İki il qabaq altmış yaşını qeyd edən As-
lanı gənclik illərində kənddə dənizçi kimi 
tanıyırdılar. O, 1979-cu ildə orta məktəbi 
bitirəndən sonra hərbi xidmətini üç il sərasər 
Qara dənizdəki Feodosiya liman şəhərində 
keçmişdir. Əsgərlikdən qayıtdıqdan sonra isə 
dənizə olan maraq və sevgisi onu Xəzər Dövlət 
Gəmiçiliyinə gələrək burada matros kimi işə 
düzəlməsinə səbəb olmuşdur. 

Aslan ömrünün düz 17 ilini dənizçi kimi 
fəaliyyət göstərib. Tale ona dünyanın okean 
və dənizlərinin ucsuz-bucaqsız sularını üzüb 
keçərək, saysız-hesabsız ölkələr və limanlar-
da müxtəlif xalqları təmsil edən insanlarla sıx 
ünsiyyət qurmaq şansı verdi. Etiraf edir ki, hara 
gedibsə, kimlə görüşübsə, qonaqpərvər xalqı-
mızdan, neft Bakısından, gözəl və bənzərsiz 
Qubadan məhəbbətlə söz açıb.  

Xatırlayır ki, artıq 1990-cı illərin ortaları idi. 
Ailədə iki övladı – Rəşid və Yusif böyüyürdü. 
Hər ikisi ataları üçün çox darıxırdılar. Təbii ki, 
uzaq səfərlər zamanı onun özünün də ailəsi, 
övladları üçün burnunun ucu göynəyirdi. 

Bir gün uzun illər doğma kənddə bağban 
işləmiş atası Sultanəhməd kişi ailəsinə pay tor-
pağı verilmiş sahədə təzə saldığı meyvə bağını 
göstərərək Aslana deyib: 

– Oğul, bilirəm, sən dünyanın çox yerində 
olmusan, amma heç yerdə Qubanın alması 
kimi dadlı meyvələr ola bilməz. Sən, gəl, doğ-
ma kəndimizə qayıt, mən artıq yaşlaşmışam, 
tək bu bağa qulluq etməyə gücüm yetmir. 

Aslan atasının sözündən çıxa bilməzdi, 
tərbiyəsi buna yol verməzdi və o vaxtdan düz 
26 ildir ki, doğma kəndində fermer kimi çalışır. 
Fermer işi asan deyil, bunun qışı var, qarı, ya-
ğışı var. Gərək bağa özünə baxan kimi diqqət 
və qayğı göstərəsən. Aslan meyvə bağında çox 
çalışdı, bağbanlıq sənətində bilmədiyini öyrəndi, 
öyrəndiyini başqalarına da tövsiyə etdi. 

Peşəsini dəyişdiyi üçün peşman deyil. 
Atasından miras qalan  meyvə bağını xeyli 
genişləndirib, burada ənənəvi meyvə sortları 
ilə bərabər yeni daha məhsuldar ağac növləri 
əkib. Fermer üstəlik hər il üç hektardan çox 
sahədə taxıl əkir. Hər hektardan ildə 35-40 

sentnerə yaxın məhsul götürür. Bu, rayonda ən 
yaxşı göstəricilərdən sayılır. 

...İki ay bundan əvvəlin söhbətidir. Sent-
yabrın ortaları, ilin son bahar günləri idi. Fer-
mer məni öz meyvə bağına qonaq aparmış-
dı. O, səliqə ilə becərdiyi ağacların yanından 
keçdikcə, şövqlə deyirdi: 

– Bu, “Cırhacı” almasıdır, bu isə 
“Sarıtuş”dur. “Cırhacı” qənd kimi şirindisə, ağız 
büzən “Sarıtuş”un də öz yeri, öz ləzzəti var. 

Sonra “Sığanka”, “Qızıləhməd”, “Lətifə”, 
“Abbasbəyi” və digər alma və armud ağaclarını 
mənə göstərdi. Dedi ki, bunlar Qubanın qədim 
meyvə sortlarıdır, onların  şəhərlərdə xüsusi 
müştəriləri var.  

Ağaclar məhsulun bolluğundan başlarını 
aşağı əymişdi. Məlum oldu ki, tezliklə bağda 
dərim başlayacaq və fermer meyvəni toplayıb 
evinin zirzəmisinə yığacaq.

Aslan bir fermer kimi, qayğılarından da söz 
açdı. Bildirdi ki, kənddə soyuducu sexləri ol-
madığı üçün bir çox fermerlər məhsulu tələm-
tələsik satmağa məcbur olurlar.

Sonra mənə ərklə dedi: 
– Sən jurnalistsən, bu barədə yazsan, bəlkə 

bizim kənddə də soyuducu sexi tikərlər. 
Beləcə, ayrıldıq. Bugünlərdə Aslanla tele-

fonla yenidən əlaqə saxladım. Bayram günü 
idi, səsindən əhvalının yaxşı olduğunu hiss 
etdim. Səbəbi mənə də bəlli oldu. Şəhərdə ya-
şayan oğulları ailələri ilə birlikdə kəndə qonaq 
gəlmişdilər.  

Sonra telefonda gülümsəyərək bu sözləri 
dedi: 

– Rəşid də, Yusif də, nəvələrim Raul və As-
lan da buradadırlar. Zümrüd müəlllimə (həyat 
yoldaşı) yaxşı samovar çayı dəmləyib. Vaxtın 
varsa, sən də gəl. Şad olarıq.

İş-gücdən macal olan kimi, kəndə gedib 
Aslanla görüşəcəyimi vəd etdim və beləcə sa-
ğollaşdıq.  
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Şəhid ailələrinə və müharibə  
əlillərinə yeni mənzillər

Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi 
Nazirliyi tərəfindən Gəncə şəhərində 
şəhid ailələrinə və müharibə ilə 
əlaqədar əlilliyi olan şəxslərə 30 mənzil 
təqdim edilib.

Mənzil İnşaatı Dövlət Agentliyinin Gəncə 
yaşayış kompleksində yerləşən tam təmirli 
mənzillərdə ailələrin rahat yaşaması üçün 
hər cür şərait yaradılıb. 

Mənzillərin sənədlərinin təqdim edilməsi 
tədbirində əmək və əhalinin sosial müdafiəsi 
nazirinin müavini Hidayət Abdullayev və 
Gəncə Şəhər İcra Hakimiyyəti başçısının bi-
rinci müavini Səməd Tomuyev iştirak ediblər. 

Tədbirdə Prezident, Müzəffər Ali Baş Ko-
mandan İlham Əliyevin tapşırıqlarına uyğun 
olaraq şəhid ailələri və müharibə ilə əlaqədar 
əlilliyi olan şəxslərin geniş miqyaslı sosial 
dəstək tədbirləri ilə əhatə olunduğu vurğula-
nıb. 

Bu tədbirlər çərçivəsində artıq 119 min 
şəxsə sosial dəstək yönümlü 249 min xidmət 
göstərildiyi bildirilib.

Qeyd olunub ki, 44 günlük Vətən 
müharibəsindən sonra şəhid ailələri və 
müharibə ilə əlaqədar əlilliyi olan şəxslərə 
4100-ə yaxın, ümumilikdə ötən dövrdə 13 
mindən çox mənzil və fərdi ev verilib. 

2022-ci il üzrə də 1500 mənzil və fərdi ev 
verilməsi nəzərdə tutulub ki, artıq 1100-ə ya-
xını təqdim edilib. 

Müharibə ilə əlaqədar əlilliyi olan şəxslərin 
avtomobillə təminatı tədbirləri çərçivəsində 
onlara postmüharibə dövründə 300-dən çox, 
ümumilikdə ötən dövrdə 7500-dən artıq av-
tomobil verilib. 

Yeni mənzillə təmin olunan şəhid ailələri 
və müharibə ilə əlaqədar əlilliyi olan şəxslər 
dövlət qayğısı ilə əhatə olunduqlarına, bu 
gün isə mənzillə təmin edildiklərinə görə 
Prezident İlham Əliyevə minnətdarlıqlarını 
bildiriblər.
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